SENADO FEDERAL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
SECRETARIA DA COMISSÃO

ANEXO 2, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, SALA 17-A
70165-900 — BRASÍLIA-DF

 Fone: 3303-3498/2006 — e-mail: scomce@senado.gov.br

REQUERIMENTO Nº 29, DE 2014

Requeremos, nos termos do art. 58 § 2º II da Constituição Federal,

combinado com os arts. 90 II e 93 II, do Regimento Interno do Senado Federal,

a realização de Audiência Pública Conjunta desta Comissão de Educação,

Cultura e Esporte, com a Comissão de Direitos Humanos e Legislação

Participativa e a Comissão de Assuntos Sociais, com a finalidade de debater o

tema “Aportes das Neurociências à compreensão do desenvolvimento

infantil: novas perspectivas”, a ser realizada no próximo dia 26 de novembro, às

10 horas, nesta Comissão, com a presença dos seguintes expositores: Doutora

Bernadette Rogé, Doutor Alfred Sholl-Franco; Doutora Suzana Herculano

Houzel; e Doutora Françoise Molenat.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos seis anos, esta Comissão realizou debates sobre os

cuidados necessários à Primeira Infância, por se tratar de um período da vida

de fundamental importância para o desenvolvimento físico e psíquico do ser

humano, que afeta os aspectos emocionais e de aprendizagem.

Neste ano, a Audiência Pública proposta abordará o tema “Aportes

das Neurociências à compreensão do desenvolvimento infantil: novas

perspectivas”, que será dividido em três subtemas: “Autismo precoce e

neurociências”; “A Neuroeducação no Contexto da Primeira Infância:

prevenção, conscientização e capacitação”; “Cérebro - onde biologia e

SENADO FEDERAL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
SECRETARIA DA COMISSÃO

ANEXO 2, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, SALA 17-A
70165-900 — BRASÍLIA-DF

 Fone: 3303-3498/2006 — e-mail: scomce@senado.gov.br

sociedade se encontram no desenvolvimento infantil”; e “Estresse e gravidez:

impacto do ambiente humano”.

O evento está inserido na VII Semana de Valorização da Primeira

Infância e Cultura da Paz do Senado Federal a ser realizada na semana de 25 a

27 de novembro de 2014, com o apoio desta Comissão.

Diante do exposto e pela relevância do tema, solicito o apoio dos

nobres pares para a aprovação deste Requerimento.

  Sala das Sessões, em 5 de agosto de 2013.

SENADOR CYRO MIRANDA

Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esporte

SENADORA ANA RITA

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa